Concilium Carthaginem, quintum celebratū . Concilii Car-  
thag. s.  
Era. 438. presentibus 73. Episcopis .

Ca. 1.

De clericis ad testimonium non pulsandis 1.q.6. Ita  
tutum est.

Ca. 2.

De clericis pro crimine suo damnatis, vt à quolibet  
non defensionur. 21. q. 5. Si quis cuiuslibet .

Ca. 3.

De sacerdotibus & Leuitis, vt ab uxoribus se conti-  
nent. 8. 4. Cūm de quorundam .

Ca. 4.

De rebus Ecclesiæ, sine concilio Metropolitanæ cpi-  
scopi non alienandis.

Ca. 5. Vt nullus Episcopus, relista cathedra  
principali in diœcensi resideat.

Placuit, vt nemini facultas, relista principali cathe- 1. q. 3. Placuit.  
dra, ad aliquā Ecclesiā in diœcensi constitutā se cōferre,  
vel in re propria diutius quam oportet cōstitutum cu-  
ram, vel frequentationem proprie cathedra negligere.  
Ca. 6. De his, qui nullo testimonio se baptizatos nouerunt.

Placuit de infantibus quoties non inueniuntur cer-  
tissimi testes, qui eos baptizatos esse sine dubitatione  
testetur, neque ipsi sunt per se statim idonei de traditis  
sibi sacramentis respondere, abique villo scrupulo eos  
esse baptizandos, ne ista trepidatio eos faciat faciamen-  
tum purgatione priuari. Hinc enim Legati Mauto-  
rorum fratres nostri cōsuluerunt, quia multos tales à  
Barbaris redimunt. Similiter & de Ecclesijs, quoties su-  
per ea-

De cen. d. 4.  
Placuit d.

## SVMMA CARTHAG.

per eam confectione hæsitatur, agendum est, id est,  
ut sine villa trepidatione consecrarentur.

Ca. 7.

De tempore Paschali, & concilij.

Ca. 8.

7.q.1. confit-  
tum est.  
De intercessoribus ne cathedralm morientis episco-  
pi diu retineant, sed intra annum sacerdotem protideant.

Ca. 9. De defensore Ecclesiarum.

13.q.3. Ab im-  
peratoribus.  
Ab imperatorib, vniuersis vistis est postulandū p̄p  
afflictionē pauperum, quorū molestijs sine intermis-  
sione fatigā Ecclesia, ut defensores eis aduersus poten-  
tias diuitium cum eorum prouisione delegentur.

Ca. 10.

Vt ep̄i ad diē concilij occurant, dist. 18. Placuit ut

Ca. 11.

Vt lapsis sacerdotibus manus, sicut laicis non impo-  
natur. d. 50. confirmandum est.

Ca. 12.

De clericis excōmunicatis quādū eis assertere liceat  
innocentiam suam. 11.q.3. Rursus constitutum est.

Ca. 13.

De clericis vel monachis ab alio episcopo ordinatis.  
In decreto. d. 56. Si quis de alterius.

Ca. 14. De basilicis qua sine martyrum reli-  
quijs dedicate sunt.

De con. di. 1. Item placuit ut altaria quā passim per agros, aut  
Placuit ut al- vias, tanquam memoriae martyrum constituantur, in  
saria Eremita quibus nullum corpus aut reliquiae martyrum con-  
tra per agros dira probantur, ab episcopis, qui eisdem locis pra-  
econstituta auer sunt (si fieri potest) euertantur. Si autem hoc propter  
tamultus populares non sinitur, plebes tamen ad-  
monentur, ne illa loca frequenter, ut qui recta sa-  
piunt, nulla ibi superstitione denuncii teneantur. Et  
omnino nulla memoria martyrum probabiliter ac-  
ceptetur, nisi aut ibi corpus, aut aliquae certae reli-  
quiae sint, aut vbi origo alicuius habitationis vel po-  
fessionis vel pallionis fidelissima origine traditur. Nam  
quā per somnia & per inanes quasi reuelationes quo-  
rumlibet hominum vbiique constituantur altaria, om-  
nimodo reprobantur.

Ca. 15.

## C O N C I L II V.

78

Ca. 15. De idolatriis destruendis.

Itē placuit ab imperatoribus glorioſissimis peti, vt  
teliquaz nō ſolū in ſimulachris, ſed in quibūcunque  
locis vel lucis vel arboribus omnimodo deleantur.

Aurelius episcopus Ecclesie Carthaginis, ſupra cō-  
prehensis in noſtro concilio ſtatutis ſubſcripti. Simili-  
ter, 72. episcopi ſubſcripterunt.

Concilium Toletanum primum 19. Episcopo- Toletanum  
rum, Patrono Episcopo preſidente. Eſt prouincia  
le, ſed conformatum authoritate Leonis Papa.

Confidentibus presbyteris, aſtantibus diaconis, &  
Clericis, qui intererant concilio congregato, Patro-  
nus episcopus dixit: Quoniam ſinguli ceptimus in Ec-  
clesijs noſtris facere diuersa, & inde tāta ſcadala ſunt,  
que uſque ad ſchisma perueniunt, ſi placet, communis  
concilio decernamus, quid ab omnibus episcopis in  
ordinandis clericis ſit ſequendum. Mihi autem placet  
conſtituta primi Nicenī concilij perpetuo eſſe fer-  
uanda, nec ab hiſ eſſe recedendum: Vniuersi episcopi  
dixerūt: Hoc nobis placet, ita ut ſi quis cognitis gestis  
Nicenī concilij, aliud quā ſtatutum eſt facere p̄alum  
plerit̄ & non in eo perſeuernandum putauerit, hic ex-  
communicatus habeatur, niſi per correctionem fra-  
trum emendauerit errorem.

Ca. 1.

De presbyteris & diaconis, ſi poſt ordinationem fi-  
lios genuerint, ad altiorem gradum non aſcendant.

Ca. 2. Ve penitens ſi neceſſitas cogat, lector  
aut oſtia ruius fiat.

Item placuit ut penitentes non admittantur ad cle d. 58. Placuit.  
rum, niſi tantum ſi neceſſitas aut uſus exegerit, & tūc  
inter oſtia deputentur, vel inter lectors, ita ut  
Euangelia ab Epiftola non legant. Si qui autem  
ante ordinati ſunt diaconi, inter ſubdiaconos habeau-  
tur, ita ut manum non imponant: nec ſacra contin-  
gant. Eum vero poenitentem dicimus qui poſt baptis-  
mum, aut pro homicidio, aut pro diuersis criminibus,  
grauifimisq; peccatis, publicam poenitentiam gerens,  
ſub cilicio diuino fuerit reconciliatus altatio.

Ca. 3.

## SUMMA TOLETANI.

Ca. 3. *De his qui viduas acceperint, ne diaconi fiant.*

Item constituit sancta synodus, ut lector fidelis si vi duam alterius uxorem acceperit, amplius nihil sit, sed semper lector habentur, aut forte subdiaconus.

Ca. 4. *Vt subdiaconus, si defuncta uxore aliam duxerit, officiarum fiat.*

Subdiaconus autem, defuncta uxore, si uxore aliam duxerit, ab officio, in quo ordinatus fuerat, remouatur, & haec inter hostiarios vel lectores, ita ut Euā gelium & Epistolā nō legat, propterea, ne qui Ecclesia feruerit, publicis officiis seruire videatur. Quod uero terciā (quod nec dicendum est) acceperit, abstenus biennio, postea inter laicos recōciliatus, per penitentiā cōmunicet.

Ca. 5. *De clericis ad Ecclesiam non venientibus.*

Presbyter vel diaconus, vel subdiaconus, vel quilibet Ecclesiæ deputatus clericus, si intra ciuitatem fuerit, vel in loco in quo Ecclesia est, aut castella, aut uici sūt, aut vilis, si ad Ecclesiā, aut ad sacrificiū quotidianum non venierit, clericus non habentur, si castigatus per satisfactionem veniam ab episcopo noluit promereri.

Ca. 6. *Ne religiosa puella virorum familiaritatē habeat.*

Itemque puella Dei nec familiaritatē habeat, cum cōflore, aut cum quolibet laico sanguinis alieni, aut coniuncta sola aedat, nisi ubi sit seniorū honestorū, aut viduarum honestarum frequentia, ubi honeste confessor quilibet cum pluriurom testimonio, testium coauis intercessione possit. Cum lectoribus autem in ipsorum dominibus non admittendas penitus, nec videndas, nisi forte consanguinea soror sit uel veterina.

Ca. 7. *De clero, cuius uxor peccauerit.*

Placuit ut si quotumcunque clericorum uxores peccauerint, ne forte licentia peccadi plus habeat, accipiat mariti earum hanc potestatē præter necessitatem, custodiēs ligandi in domo sua, ad ieiunia salutaria, nō mortifica, eas cogentes, ita ut in ieiunem sibi clerici pauperes auxilium ferant, si seruitia forte non habeant. Cum uxoris autem ipsis quæ peccauerint, nec cibos sumant, nū fortè ad timorem Dei, acta penitentia reuertatur.

Ca. 8. *De his qui post baptismum militauerint.*

Si quis post baptismum militauerit, & chlamydem sumpletur,

## C O N C I L I I.

sumpletur, aut cingulum ad necandos fidèles, etiam si dis-  
gratia non admiserit, si ad clericum admissus fuerit, dia quis posse.  
coniū non accipiat dignitatem.

Ca. 9. *De prefessis vel viduis absente sacerdote.*

Nulla professis, vel vidua absente epo vel presbitero in domo sua antiphonas eū cōfessore vel seruo suo faciat. Lucernariū vero nisi in Ecclesia non legat, aut si legat in villa, p̄sente epo, vel presbitero vel diacono legatur.

Ca. 10. *Ne clericus fiat sine consensu domini aut patrōni.*

Clericos, si quidem obligati sint, vel pro xequatione, vel de genere aliquius domus nō ordinandos, nisi probata vita fuerint, & patrōni consensus accesserit.

Ca. 11. *De potenteribus, qui pauperem expoliant.*

Si quis de potenteribus clericum, aut quilibet pauperem rem, ut religiosam expoliaverit, & mandaverit eū ad quis de-  
se venire Episcopus, ut audiatur, & is cōtempserit, in-  
tice mos scripta percurrent per omnes prouincias Epi-  
scopos, & quoscunque adire potuerint ut excommunicati habeatur ipse, & nec obediatur, & reddat aliena.

Ca. 12. *Ne clericus ab Episcopo recessat.*

Item, ut liberū nulli clericis discedere ab Episcopo opo-  
suo, & alteri episcopo cōmunicare, nisi forrē ei quē l. pi-  
scopus aliis libēter habeat de hæreticorū schismate di-  
scendē, & ad fidem Catholicā reuertentē. Si qui ait  
de Catholicis discesserint, & in cōmunione eorū vel pa-  
lam vel occulte cum eis qui vel excusat sunt, vel per  
sentientiā tā notati, fuerint inueniti, habeat illorum ad  
quos ire voluerint, etiam in damnatione confortium.

Ca. 13. *De his qui Ecclesiam intrant.*

De his qui intrant Ecclesiā, & deprehenduntur, nun-  
quam cōmunicare admoneantur. Quod si nō cōmu-  
niant, ad penitentiā accedant. Si cōmunicant, non semi-  
per abstineantur. Si non fecerint, abstineantur.

Ca. 14. *De accipientibus eucharistiam.*

Si quis autem acceptam à sacerdote eucharistiam non sumpsent, velut sacrilegus, propellatur.

Ca. 15. *De excommunicatis à sacerdote.*

Si quis laicus abstineatur, ad hunc vel ad domū eius,  
vel clericorum, vel religiosorū nullus accedat. Similiter  
& clericus si abstinetur, à clericis deuicit. Si quis cum

27.9.7.  
Deuteram,

d.34. Is qui.

Nullus pre-  
ter Episco-  
pum chrisma  
conficiat.

## SUMMA TOLETANI

illo colloqui aut coniuari fuerit deprehensus, et ipse abstineatur. Sed hoc pertinet ad eos clericos, qui eius sunt episcopi, & ad omnes qui commoniti fuerint de eo qui abstineatur, sive laico quolibet, sive clerico.

*Ca. 16. De penitentia deuota, si adultera fuerit.*

Deutotam peccantem non recipiendam in Ecclesiam nisi peccare desierit, & definiens egerit aptam pñiam decem annis, recipiat cõionem. Priorsquam in Ecclesia admittatur ad orationem, ad nullius coniuio Christiana mulieris accedat. Quod si admissa fuerit, etiam hęc quę eam receperit, habeatur abstenta. Corruptio em etiā par pena constringat. Quę aut̄ maritum acceperit, non admittatur ad pñiam, nisi adhuc ipso viuente marito castę vinere ceperit, aut postquam ipse decesserit.

*Ca. 17. De uxorato concubinam habente.*

Si quis habens vxore fideli, si concubinam habeat, non cōmunicet. Ceterū si qui non habet vxore, & pro vxore concubinā haberet, à cōmuniōne non repellatur, tantū ut viuis mulieris aut vxoris aut cōcubinę (vt ei placuerit) sit cōiunctione cōtentus. Aliás verò viuēs ab uiciatur donec definat, & ad penitentiam reuertatur.

*Ca. 18. De vidua Episcopi si maritum acceperit.*

Si qua vidua épi aut Presbyteri aut Diaconi maritū acceperit, nullus clericus, nulla religiosa cū ea cōiū sumat, nūq̄ cōcēt, moriēt m̄ ei sacram subueniat.

*Ca. 19. Si filia sacerdotis religiosa paccauerit.*

Episcopi siue presbyteri siue diaconi filia, si deuota fuerit & peccauerit, & maritū duxerit, si tam pater & mater in affectū reelperint, à cōione habeatur alieni, pater verò causas in cōcilio nouerit se p̄fstatū. Mulier aut̄ nō admittatur ad cōionē, nisi marito defuncto egerit pñiam. Si aut̄ viuente eo secesserit & penituerit, nullo modo, nisi vīte deficiens, accipiat cōmunionem.

*Ca. 20. Ut nullus prater Episcopum chrisma conficiat.*

Quamvis penē ubique custodiatur, ut absque episcopo chrisma nemo conficiat, tamen quia in aliquibus locis vel prouinciis presbyteri dicuntur Chrisma conficere: Piacuit ex hac die nullum alium nisi Episcopum Chrisma conficere, & per dioecesim destinare, ita ut de singulis Ecclesijs ad Episcopam ante diem Paschæ

## CONGILII I.

80

Paschæ diaconi destinetur, aut subdiaconi, ut cōfestim chrisma ab Epō destinari ad diē Paschæ possint ad tēpus deferre. Epō sanè certū est, q̄ omni tempore licet chrisma conficere, sine conscientia autem Episcopi nihil penitus presbyteri agere presumant. Statutū vero est diaconi nō chrismar, sed presbyteri, absente Epō, presente verò nō, nisi ab ipso fuerit præceptum. Huius modi cōstitutionē meminerit semper archidiaconus vel præseatis vel absentibus Ep̄is suggestā, ut cam & Episcopi custodiant, & presbyteri non relinquant.

*Ca. 21. De regulis fidei Catholicae.*

Regule fidei contra omnes hæreses, maximè contra Priscilianistas, quas Episcopi Tarraconen, Carthaginensis, Lusitanī & Bethici fecerunt, & ex præcepto Papæ Leonis ad Balconium episcopū Gallicā transmiserunt. Ipsi etiam supra scripta viginti canonum capitula statuerunt in concilio Toletano,

*Assertio fidei eiusdem concilii contra Priscilianistas.*

C Redimus in vñū verū Deū, patrē omnipotentem, *Afferio fidei* & Filium & Spiritum sanctum, visibilium & in- *contra Priscil* uitibilium factorē, per quem oīa facta sunt, in cōlo & lianistas. terra, vnum Deū & vna esse diuinæ substantia Trinitatē. Patrem aut̄ nō esse Filii ipsum, sed habere filium qui pater nō sit. Filii nō esse patrē, sed filii Dei de patris esse natura. Spiritū quoque esse paracletū, qui nec pater sit ipse, nec filius, sed à patre filioq; procedens. Est ergo ingenitus pater, genitus filius, nō genitus paracletus, sed à patre filioq; procedens: Pater est, cuius vox hęc audita est de celis. Hic est filius meus dilectus, in quo mihi bene cōplacui, ipsum audite. Filius est, qui q̄it: Ego à parte exiui, & à Deo veni in hūc mūdū. Patri electus est Spiritus, de quo Filius ait: Nisi ego abiiero ad Patri, paracletus nō veniet. Hāc trinitatē personis distinctā, substantia vnitā, virtute & potestate & maiestate inuisibilē, indifferētē. Pater hāc nullā credimus diuinā esse naturā, vel angeli vel spiritus, vel virtutis alicuius quaz Deus credit. Hūc ergo filii Dei, Deū natū à patre, ante oīo principio sanctificasse verū virginis Marij, atque ex ea verū hominē sine virili generatū semine suscepisse, duabus dūtaxat naturis, i. deitatis

Mat. 5.

Mar. 1.

Luc. 3.

Ioan. 16.

&

## SUMMA TOLECANI

& carnis in vñā cōuenientibus oīno personam, id est. Dñm nostrū Iesum Christū. Nec imaginariū corpus, aut phantasmatis alieuius in eo fuisse, sed solidū atque verum. Huc & esuriisse sitisse, & doluisse & fleuisse, & oēs corporis iniurias perculisse. Postremō à Iudg̃is crucifixū & sepultū, & tertia die resurrexisse. Conuersatū postmodū cū Discipulis suis, & quadragesima post resurrectionē ad celū ascēdisse. Huc filiū hoīs, ēt filium Dei, & filiū Dei & hoīs filiū appellamus. Resurrectio-  
nē verò futurā humanae credimus carnis, animam aut hoīs nō diuinę esse substātię, aut Dei patris, sed creatūrā dicimus Dei voluntate creatā. Si quis aut dixerit aut crediderit à Deo omnipotēte mundū hunc factū noui fuisse, atq; oīa eius instrumenta, anathema sit. Si q̃s dixerit vel crediderit Deū Patrē eundē esse Filium vel Paracletū, anathema sit. Si q̃s dixerit vel crediderit, filiū eundē esse patrē, vel Paracletū, anathema sit. Si q̃s dixerit vel crediderit Paracletū esse vel patrē, vel filiū, ana-  
themā sit. Si quis dixerit, vel crediderit carnem tñ sine anima à filio Dei fuisse suscepīā, anathema sit. Si quis dixerit Christū innascibilem esse, anathema sit. Si quis dixerit vel crediderit deitatem Christi cōuertibilem fuisse vel passibilem, anathema sit. Si quis dixerit vel crediderit alterū Deū esse prisca Legis, alterū enāgeliorū, ana-  
thema sit. Si quis dixerit vel crediderit ab altero Deo mū-  
dū factū fuisse, & nō ab eo de quo scriptū est: In princi-  
pio fecit Deus celū & terrā, anathema sit. Si quis dize-  
rit vel crediderit, corpora humana non resurgere post mortē, anathema sit. Si quis dixerit vel crediderit, ani-  
mā humanae Dei portionē, vel Dei esse subtātiā, ana-  
thema sit. Si quis dixerit vel crediderit, alias scripturas  
præter quas ecclesia Catholica recipit, in autoritate  
habendas vel esse venerādas, anathema sit. Si quis dixe-  
rit vel crediderit deitatis & carnis vñā in Christo esse naturā, anathema sit. Si quis dixerit vel crediderit, esse  
aliquid qđ se extra diuinā trinitatem posuit est ēdēre,  
anathema sit. Si quis Astrologiæ vel Mathesi existimat  
esse credendū, anathema sit. Si quis dixerit vel credide-  
rit, cōiugia hominum quā ēm legem diuinā licet ha-  
bere, excreabilia esse, anathema sit. Si quis dixerit, vel  
crediderit

Gen. 1.

## C O N C I L I I . I.

81

crediderit carnes autū seu pecudum, q̃e ad eſcā date-  
sunt, nō tñ pro castigatione hominū abstinentias, sed  
exercitādas esse, anathema sit. Si quis in errore Priscillia  
ni sedam sequitur vel profiteretur, vt aliud in salubri ba-  
ptismo contra sedem S. Petri faciat, anathema sit.

Finit regula fidet Catholica aduersus Priscillianis-  
tas, Patronus Episcopus subscripti. Marcellus Episco-  
pus subscripti. A strodeus Episcopus subscripti. Subscri-  
pserunt & alij Episcopi qui interfuerunt concilio.

*Subscriptio.  
an.d. 408.  
Innocentius*

### *Decreta Innocentii Papa.*

*Pon: 49.  
Sub hoc c. pite  
rit de Christiana, denuo nasci debeat per Baptismum,  
quod Pelagius damnauit. Eo tempore florebat Hiero-  
nimus Presbyter in Bethleem. Pelagium & Celest-*

*num inuenit, quos tanquam hæreticos damnauit.*

*Et prædestina-  
torum & Ca-  
pheygarum  
qua pacis admonet antiquas Patriū traditiones scrū-  
das, nec nominates aliquas iducēdas in sua Ecclesia, nec  
alterius Ecclesiæ quā Romane in cōsecrātis mysteriis,*

*Et Roma à  
tempore Hieronimi capti-  
vēt in ceteris agendis, consuetudinem essi seruandam.*

*C. 1. De pacis osculo dando post confecta mysteria.*

*In conciliis.  
Pacis osculum dandum est post confecta mysteria, vt  
cōfiter populu ad oīa, quæ in mysteriis aguntur arque*

*Pacem igittim  
in Ecclesia celebrantur, præbuuisse consensum, ac finita*

*est, pacis concludentis signaculo demonstrantur.*

*C. 2. De non recitādis nominibꝫ, ante precē Sacerdotis.*

*De nominibꝫ, verò recitādis antequā preces Sacer-  
dos faciat, atq; corū oblationes quorū noīa recitanda*

*De conf. d. 2.  
sunt, sua oratione cōmēdet, q̃ superflū sit, & ipse per*

*De nominibꝫ  
tuā prudētiā recognoscis, vt cuius hostiā nec nō Deo recitandas.*

*offeras eius ante nomē Insinues, q̃uis illi incognitū sit*

*nihil. Pius ergo oblationes sunt cōmendandæ, ac tūc*

*corū noīa, quorū sunt oblationes, edicēda, vt iter sacra*

*ministeria nominētur, nō inter alia quæ ante p̃mitti*

*m̃us, vt iphis mysteriis viā futuris precibus apetiamus.*

*C. 3. Vt infantes baptizati à solo Episcopo consignentur.*

*Confirmatio.  
ab confignandis verò infantibus manifestū est non*

*nō sacramen-  
tum, q̃um ab episcopo fieri licere. Nam Presbyteri*

*licet sint Sacerdotes, Pontificatus tamen apicem nō ha-  
bit, M. bent,*

AB 4.

## SUMMA DEC.

bent. Haec autem Pontificibus solis deberi ut vel consigneretur, vel Paracletum spiritum tradantur, non solum consuetudo ecclesiastica demonstrat, verum et illa lectio Actuum Apostolorum, quae afferit Petrum et Iohannem esse directos, qui iam baptizatis traderet Spiritum sanctum. Nam Presbyteris seu extra epum, seu presente epo, cum baptizatis christinare baptizatos vngere licet sed quod ab epo fuerit consecratum, non tamen frontem ex eodem oleo signare, quod solis debetur episcopis cum tradunt Spiritum sanctum paracletum. Verba vero dicere non possum, ne magis prodere videat, quam ad consultationm responderet.

Ca. 4. De ieiunio Sabbati.

De confess. d. 4.  
De penitentiis.

Quod ritus omni Sabbatho ieiunetur, quia feria sexta et Sabbathum ambo dies tristitia Apostolis vel his, qui Christum secuti sunt, indixerunt: qui die Dominico exhibitati, non solum istius festivissimum esse voluerunt, verum etiam per omnes hebdomadas frequentandum esse duxerunt.

Ca. 5.

De fermento, id est, sacramento quod ciuitatis tam presbyteris dirigatur.

Ca. 6.

De energumentis baptizatis, ut eis a presbytero vel ceteris clericis, absente episcopo, manus imponatur.

Ca. 7. De penitentiis.

De penitentiis vero qui, sive ex gravioribus commissi, sive ex leuioribus penitentiis gerunt, si nulla interueniat aggritudo, quinta feria ante Pascha eis remittitur Romanorum ecclesiarum consuetudo demonstrat. Ceteri de pondere astimando delictorum, Sacerdotis est indicare ut attendat ad confessionem penitentis, et ad fletus atque lacrymas corrigitur, ac tum iubere dimitti, cum videatur cognita satisfactione. Sancti si quis in aggritudine inciderit, atque rursum ad desperationem deuenierit, ei est ante tempore Pasche relaxandus, ut de seculo absque cōioue decedat.

Ca. 8. Quod orandum sit pro infirmis.

Extremam. Sancti quoniam de hoc, sicuti de ceteris consulere rationem est, luit dilection tua, adiecit etiam filius meus Celsinus, diaconus in epistola sua esse a tua dilectione positum. Inscriptio eiusdem. Iacobus apostolus in epistola sua dicit: Iudicium in B. apostoli Iacobi epistola conscriptum est. Infirmatur quis in vobis, inducat Presbyteros; & organos super.

## INNOCENTII PAPÆ

81

super eum, vigentes cum oleo in nomine Domini, & oratio fieri salutis infiltrari, & sacerdotibus illi dominus, & si in plenis fuerit, remittentur ei. Quod non est dubium de fideliis agrotaribus accipere vel intelligi debere, qui fidei oleo Chrismatis perungit pectus, quo ab epo consecrato, non solum sacerdotibus, sed omnibus Christianis fieri sua aut suorum necessariae intingendo. Ceteri illud superflui si videmus adieci, ut de epo ambigatur, quod Presbyteris licet non habisi est. Nam idecirco de Presbyteris dictum est, quod episcopi occupationibus alijs impediti ad oculi languidos esse non possunt. Ceterum si episcopi amant pectus, aut dispergunt pectus aliquem a se visitandum, & benedicere, & perfluum.

d. 9. Illud superfluum.

Epistola sancta eiusdem Innocentii Papæ ad Vi-

stricium Rothomagensem epum;

Romanorum Ecclesie norma atque authoritate, digestas

vite & morti probabiliti disciplinas annexatas, per quas

populi doceat, quibus rebus & regulis Christianorum

vita in sua cuiuslibet professione debeat coenire, & quae

deinceps intuiri divini iudicij omnem catholicum epum

expedit custodire. Partita est in 13. capitula, quae in epist.

Sancti Papæ superiorius descripta sunt.

Sequitur eiusdem epist. 3 ad Exuperium.

Tolosantum Episcopum.

Innocentius Exuperio episcopo Tolosano salutem.

Consulenti tibi frater charitissime, quid de proposita

specie vnaquaque sentire, pro capta intelligentia

contrariantur San-

cerdopum.

M. 2. vitam.

### S U M M A D E C.

vitandum docilis ratio persuaderet, vel authoritas lectionis ostenderet, vel custodita series temporis demonstraret. Et quidē dilectio tua institutū sequuta prudenter ad sedē Apostolica referre maluit, quid de rebus dubijs custodire deberet, potius quā usurpatione presumta, q̄ sibi videretur de singulis obtinere. Cur n. magis pudendū pucemus discere aliquid, quā omnino necire? Mihi quoq; ipsi de collatione docilitas a cedit, dū p̄scrutatus rationibus ad p̄posita respōdere cōpellor, coq; sit vt semp aliquid adūdicat qui postulatur ut doceat. Proponā igit singula, subiiciāq; responsum.

#### Ca. 1. De continentia & sacerdotum vel Leuitarum.

A. 82. Pro-  
p̄nūjī. P Roposuiti quid de his obseruari debeat, quos in  
Diaconij ministerio, aut in officio Presbiterii positi  
tos incontinentes esse, aut fuisse, generati filii prodiderunt. De his & diuinariū legū manifesta est disciplina,  
& beatae recordationis viri Sirici Episcopi monita eui  
denta cōmearunt ut incontinentes in officiis talibus po  
siti, omni Ecclesiastico honore priuarentur, nec admit  
tantur ad tale ministeriu, quod sola cōtinētia oportet  
impleri. Est enī vetus almodū sacrē legis authoritas  
iam inde ab initio custodita, quod in templo, anno vīcis  
sue habitare p̄cepti sunt Sacerdotes, ut seruētes sacris  
oblationibus, puri & ab omni labe mundati sibi vindi  
cent diuinā mysteria, neque eos ad sacrificia fas sit ad  
mitti, qui exercent vel cū vxore carnale cōsortiū, quia  
scīpsū est: Sancti estote, quia ego sanctus sum Dominus  
Deus vester. Q̄ibus vtiq; ppter sobolis successio  
nem vxoris v̄sus fuerat relaxatus, quia ex alia tribu, &  
prēterquā ex semini Aaron ad Sacerdotiū nullus fue  
rat p̄ceptus accedere, quanto magis hi Sacerdotes vel  
Leuitē pudicitia ex die ordinationis sue seruare debet,  
quibus vel Sacerdotiū, vel ministeriu sine successione  
est, nec p̄terit dies qua vel à sacrificiis diuinis, vel à ba  
ptismatis officio vacet. Nā si beatus Paulus Apostolus  
ad Corinthios scribit, dicens: Abstinetis vos ad tempus,  
vt vacetis orationi, & hoc vtiq; laicis p̄cepit, multo  
magis Sacerdotes, quibus & orandi & sacrificandi iū  
ge officium est, semper debebunt ab huiusmodi cōfor  
tio abstinere. Quod si cōtaminatus fuctit carnali con  
cupiscentia-

Lut. 13.  
2. Par. 24.

Leuit. 11.

Num. 1.

8. Cr. 7.

### INNOCENTII PA.

83

cupiscentia, quo pudore vel sacrificare usurpabit, aut  
qua conscientia, quōde merito exaudiri se credit, cūm  
dictū sit: Omnia mūda mūdis, coinquinatis aut & infi  
delibus nihil mūdis? Sed fortasse hoc licere credit, quia  
scriptū est: Vnius uxoris virū. Nō vt permaneat in con  
cupiscentia generandi, hoc dixit, sed propter continen  
tiam futuram. Neque enim integrō corpore nō admi  
rit, qui ait: Vellein autem omnes sic esse sicut & ego.

Quod & appetitus declarat, dicens: Qui aut in carne  
sunt, Deo placere non possunt. Vos aut ī non etis in  
carnē, sed in spiritu, & habentem filios nō generatē, t.  
dirit, sed ea planē, dispar & diuisa fertēta est. Nā si ad  
aliquos forma illa Ecclesiastice vita pariter & discipli  
na quæ ab episcopo Siricio ad provincias cōmeauit,  
non probabatur peruenisse his ignorantibus venia re  
mititur, ita ut de cōpiero penitus incipiāt abstinere. Et  
ita gradus vios in quibus iniūciū fuerint, si retenter, ut  
eis nō licet ad potiora cōfessēre. Quibus in beneficio  
esse debet, qd hunc ipsum locū quem retines, nō amitt  
tur. Si q. aut scīpsū formā virūdi, missa à Siricio dete  
guntur, acquisitam cupiditatem libidinis abiecille, illi sūt  
modis omnibus submōdi, quia post admonitionē  
cognitam, p̄ponentiam arbitrii sunt voluptatem.

Ca. 2. De his qui post baptismū omni tempore incontinenti  
voluptatibus suis dediti, & in ultime penitentiā poscent.

Ex hoc quēcūm est, quid de his obseruari oporteat,  
qui post Baptismū omni tempore incontinentiā vo  
luptatibus dediti, in extremo fine vite sue penitentiā  
simul & reconciliationem cōmunionis exposcent. De  
his obseruatio prior durior: posterior, interueniente  
misericordia, inclinatior est. Nam cōsuetudo prior te  
nuit ut concederetur penitentia, sed cō munio negare  
tur. Nam cū illis tēporibus crebre persecutiones es  
sent ne cōmunionis concessa facilitas homines de re  
cōciliatione securos non reuocaret à lapsu, negata me  
rito communō est, concessa penitentia: ne totum pe  
nitens negaretur: & duriorem esse remissionē fecit tem  
poris ratio. Sed postquam Dominus noster pacem Ec  
clesijs suis reddidit, iam depulso terrore, communio  
nem dari obvniib⁹ placuit, & propter Domini mi  
sericordiam,

M. 3. sc̄cordiam,

## S U M M A D E I C I

sericordia, quasi viaticū profectus & ne Nouatiā heretici negatis veitā, alperitatē & duriatē subseq. videatur. Tribuit ergo cū penitū ita extrema cōmūnū, vt homines huiusmodi velut supremis suis, permitteant Salvatore nostro à perperuo exitio vendicentur.

Ca. 3. De administratoribus vel iudicibus secularibus.

23. q. 4. Qua-  
stum sī.  
A. mō. 1.  
Judas alio  
a. 2. nō. 1.  
Rom. 13.

Quelitum erit super his qui post Baptismū ad ministrā augustinū & aut tormenta lava exerceverit, aut cōtra capitalem prouulere sententiam. Nihil de his legimus a majoribus definitū est. Meminerant enim à Deo parentes has filii concessas, & propter vindictā noxiō glādī fuisse permisum, & Dei ministrū esse datū in iustissimā vindicē. Quidam ergo reprehendit factū quod auctore Deo viderent esse execūtū. De his ergo ita ut hoc tenuis fertū est, sic habemus ne aut disciplinā enteret, aut contra auctoritatem Domini venire videamus. Ipsius autem in ratione redenda, gressu sua omnia seruabuntur.

Ca. 4. Quod viri cum adulteriis vxoribus non conueniantur.  
32. q. 5. Chri-  
stiana religio.  
Et illud desideratum est fieri, cur cōcūlēs viti cū adulteriis vxorib. nō conueniat, cū ecclīa vxores in confortio adulterorū vitiorū manere videātur. Sup nos Christiana Sed religio adulteriū iūtroq; sexi parti cōdenat. viros tuos mulieres nō facile de adulterio accusāt, & nō habeāt latētia peccata vindictā. Viri autē libertius vxores adulteras apud Sacerdotes deferre cōsuefūt: & iō mulieribus prodito carū extimine, cōcio denegāt. Viatorū autē latētē cōmisso, nō facilē quicquā ex inspi- tionebus abstinetur. Qui vtiq; submouebitūr, si eius statū detegatur. Cum ergo par causa sit, interduim probacione cessante vindictā ratio conquiescit.

Ca. 5. Quod qui preces vel criminā didicant, ha-  
beantur immuniti.

Illud ē sc̄leitari voluntā, an p̄ eos dictatibus liberū cōcedā, vtiq; post baptismū regenerationē à Principib. postero mortē alieni, vel sanguinē de cœatu, q̄ rē Pres̄ pes nūc sine cause cognitione cōcedūt, sed ad iudicē cōmissa ipsa, vel remittāt, vtiq; cognita vin- dicetur. Que cū q̄sitor suerit delegatū, aut absolvitū aut dānatū p̄ negotiū qualitate p̄ficit. Et id legū au- thoritas

## INNOCENTII PA.

84

thoritas in improbos exercet, erit dictator immunitis.

Ca. 6. Quod hi qui intercedente repudio diuortiū pertul-  
erunt, si se nuptijs alijs inuenierūt, adulteri esse monstrātur.

De his ēt req̄uit dilectio tua, q̄ interuenientes repu-  
dio, alijs le m̄fumō copularunt, quos in vrraq; parte  
adulteros esse manifestū est. Qui vero vel uxore viuēte  
(quāvis dissociatiū videat esse coniugū) ad alia copulā  
festinavint, neq; p̄t adulteri non videri, intantū, vt ēt  
ha personae, q̄bus tales cōiuncti sunt, ēt ipse adulteriū  
cōmūlē videantur, fin illud, qd legimus in Euange-  
lio: Qui dimisit, uxorem suam, & duxerit aliam, mē Mat. 19.  
charat. Siſr & qui dimissam duxerit, mēchāf. Et ideo  
tales oīs, a cōjōne fideliū abstinendos. De parentibus  
aut̄ aut de propinquis, corum nihil tale statui potest,  
nisi inconc̄regalitū, confortū fuisse deregantur.

Ca. 7. Qui libri in canone recipiantur.

Qui vero libri recipiantur in canone sanctarū scri-  
pturarū, breuis annexus ostēdit. Haec sunt ergo quæ  
desiderata moneri voce volūtū.

Mogli libri quoque sūt, Genesius, Exodus, Leuiticus, Noe.  
&c. Cetera aut̄ qua vel sub nomine Matthie, sive Iacobi  
minoris, vel sub nomine Petri & Ioannis, qua à quodā Leu-  
tio scripta sunt, vel sub nomine Andreæ, que à Nexochari  
'de & Leonide Philosophis, & sub nomine Thomæ, &  
si qua sunt alia, non solum repudiāda, verum ēt nou-  
ris esse damnanda. Datum decimo Calen. Martij, Sti-  
licouc 2. & Antenio, viris clarissimis consulibus.

Sequitur eiusdem epistola quarta, ad felicem

1. Innocentius Felicis ep̄o. Nucerianus: Mirati nō possuimus dilectionē tñā sequi instituta maiorum, oīaq; que p̄t aliquā recipere dubitationē, ad nos quāsi ad caput  
ato; ad apicem ep̄atus referre, vt consulta videlicet se-  
des Apostolica ex ipsi rebus dubijs, certum aliquid fa-  
ciendum prouunciet. Qd & nos libenter accipimus, &  
dilectionem tuam memorem canonum approbamus.  
Scriptisti ergo quod, seruore fidei quo, polles & amo  
re sancte plebis, vel reparaueris Ecclesiā Dei, vel no-  
mas quasque construxetis, sed in his clericos quos  
confiūtas, non habere: aliquo vero mūtulos, aliquos

M. 4 biga.

## SUMMA DEC.

bigamos esse. Ad quod fundimus prudenter virtus de his noluisse consulere, quae oībus sunt certa ratione competat. Ergo non quasi ignorantia dicimus, sed in alijs forsitan occupatos, si stud oblitos vos esse dicimus.

*Cn. 1. Si quis volens partem sui corporis amputauerit, clericus esset, non potest, nelens autem potest.*

**Q**uij: ut partem cui uslibet digiti sibi ipse volens abscedit, hunc ad clerici canones non admittunt. Cui vero casu aliquo emigratur, dum aut operi rustico cura impedit, aut aliquid faciens se non sponte perculsum, hos canones percipiunt & clericos fieri, & si in clero fuerint reperti, non abici. In illis uoluntatis iudicata est, quæ sibi ansa fuerit ferrum in iuore, q. l. & alii id facere dubitari non possit, in istis vero casib, venia meruit.

*Cn. 2. Quod bigami ad clerum admitti non possunt.*

*1. Tim. 3. ¶ Tit. 1.*  
De digamis autem nec consuli debuit, quod manifesta lectio sit Apostoli: Unius uxoris virum ad sacerdotium sue ad clericatum admitti dñe, & hanc ipsam tamen si virginem decepit. Nam ex quæ habuerit antea virtutem, licet defunctus sit, tamen si clericu postea fuit copulata, clericus qui eam accepit, esse non potest, quia in legi cautele est. Non viduam, non abicitam habere posse coniugem sacerdotem.

*Cn. 3. Qui de laicis ad Clerum non debeant promoueri.*

*d. 11. Designa ga sumi.*  
De laicis vero religio tua consuluit, quos canones ordinare prohibeant. Certum est quod dem hoc regulas Ecclesiasticas continere, sed non ira definitum est, ut de oībus sit laicis constitutum. Neque in clericis namci, & non fieri possunt sed designata sunt genera, de quibus ad clericatum pertinente non possunt, id est, si quis fidelis militauerit, si quis fidelis casus erigerit, hoc est postulatur, si quis fidelis administrauerit. De curialibus autem manifesta ratio est, quoniam & si inueniantur homines viri, qui debeant clerici fieri, tamen quoniam sepius ad curiam repetuntur, caendum ab his est proper tribulationem quæ sepè de his Ecclesiæ prouenit.

*Cn. 4. Qui de laicis possunt clericis fieri.*

*Hic aperte concubina prohibetur.*

*d. 33. Laici.*  
Laici vero qui habentes uxores baptizati sunt, ac si se instituerint, ut opinio eorum in nullo vacilleret, ut auctor clericis

## INNOCENTII PA. 85

clericis iuncti sint, aut monasterijs ex quo baptizati sunt, & deserint, & si non concubinam, non penitentiam uerint, si in bonis operibus vigilauerint, non prohibentur huiusmodi ad clericatus fortē assumi.

*Cn. 5. De temporibus in clero immorandis.*

Ita sunt ut in eis tpa à maioribus constituta seruentur. Nec cito qlibet lector, cito acolythus, cito diaconus, cito sacerdos fiat, q. in minoribus officijs si dñe perduerint, & vita eorum patiter & obsequia comprobatur, ut ad sacerdotiū post hanc emēs stipendiōrū meritis veniant, nec præcipiant qd. vita probata meretur a cipere. Qm ergo certa definitione monstratum, q. debeant admitti, quive te pbari, ex his oīb, quos uidet dignatio tua, non posse reprobari, eligere debebis quos clericos facias. Si n. nullā gratiam hoībns, aut beneficiū præstare velimus, tales innuenire possumus, de quorū assumptione nec incurire scandalum, nec crudeliter valeamus.

Sequitur ciudem epistola 14. ad synodum in Tolestanā ciuitate constitutam.

*Cn. 1. De Hispanorum reprobatione, qui in ordinatione constituant clericos.*

**I**nnocentius viiuersis ep̄is in Toletana synodo consti Episs. 14  
tutis, ducesimis fratrib. in Dño salutem. Sep̄ me & nimis cum teneret cura sollicitum super dissencionis schismate Ecclesiastū, qd malum per Hispanias latius in dies separationis gradu incedere, fama proloquitur, necessarium tps emerit, quo nō possit emendatio tāta differri, & deberet congrua medicina prouideri. Nam de ordinationibus, quas præbæ constitutinis virtutis Hispaniæ ep̄os celebrare cognoscimus, fuerat aliquid fin maiorum traditionē statuendum, nisi perpenderemus, ne perturbationes quā plurimas Ecclesijs moueremus. Quorum factum ita reprehendimus, ut pp numerum corrigēdorū, ea quæ quoquo modo facta sunt, nō in dubium vocemus, sed Dei potius dimicemus iudicio.

*Cn. 2. Vt causidici, vel curiales, vel seculari militia dediri, ad clerum non admittantur.*

Quarant enim ex eis, qui post acceptā Baptismi gratiam in Forensi exercitatione versati sunt, & obtinenter ex di pertinaciam suscepserūt, accitos ad Sacerdotiorum esse com-

## SUMMA DE C.M.

esperimus, & quorum numero Rufinus & Gregorius perhibentur, quantos ex militia, qui cum potestatibus obediunt, fuerint necessario precepia sunt executi, quātos ex curialibus, qđ dū patuerent potestatibus, quā sibi sunt im pētā, fecerant, quantos qui voluntatē & cēdītōnes populo celebrarunt, ad honore lumini. Sacerdotiū peruenisse, quo si oīum nemine nē ad societate qđem ordinis clericorum oportuerat peruenisse. Quā si singula d̄ se cōfēda mandemus nō modicos mortis aut scandala Hispaniēs protinēs, q̄bus mēderi tūpimur a studio emētūtiōnis inducēmus. Idecirco remittēda potius hāc putinā. Sed h̄a deinceps similia cōmītātūr, d̄ilectionis vestīe maturitas prouidere debet, vt tantā vīlupationē saltē nūc finis necessarius imponatur, eo videlicet cōstituto, vt quicunq; tales ordinati fuerint, cum ordinatōrib; suis deponantur.

Ca. 3. Ut quicunq; tales ordinati fuerint, cum ordinatōrib; suis deponantur.

Post hāc, si q̄s aduersus formas canonū, vel ad Ecclesiastīcū ordīnē, vel ad ipsū Sacerdotiū venire cētauerit, vñā cū ordinatōrib; suis, ipso in quo in uēti fuerint, ordīne & honore priuētūr. Et quātū d̄ilectionis vestīe fratres charissimi, regūlē Nicēiāe sunt cogniti, sūi quātū ordīnes esse faciendo per solam decernit, tñ aliquām pārtē, quā de ordīnationib; est prouisa, it se fenda pītāti, vt sūi eā ordīnationes in posterū celebāndas esse sciāmus, ne cū interpretādi aliter liberū arbitriū tēlinquātur. Ac primū quātū sunt prohibitas dīgerātur.

Ca. 4. De commemoratione Nicēiāe concilij, in quo supradicta prohibentur.

Nicēiā syno-  
dic. 11. 12.  
Ne quispiam, qui post baptismū militauerit, ad ordinem debeat clericatus admitti, neq; qui causas post acceperūt baptismū egerint, aut q̄ post acceptā Dei gratiam administrauerint, neq; de curialibus aliquem ad Ecclesiastīcū ordīnē venire posse, qui post baptismū vel coronaci faciunt, vel Sacerdotiū (qđ dē) sustinuerint, & cōdītōnes publicas celebrāuerint. Nam & hoc de curialibus ellē cōuenit, ne iūdem qui ex curialibus fuerint, aliquando à suis curijs, quod frequenter videamus accideret, poscantur. Quā omnia rationābiliter

## INNOCENTII PA.

86

bilit̄ prohibita, oportet modis omnibus custodiri.

Ca. 5. Quales eligendi sunt in ordīne clericorum.

Quales vero clēgēdi sunt in ordīne clericorum, cūdēs In dic. Siricij forma declarat, id est, qui ab incūnte aetate baptizati ad Himeriū. fūtūt, & lectorū officio sociati, vel si maiores sunt, cum fuerint Dei gratiā cōfēscuti, statim se Ecclesiastīcū ordinib; mācipanterint. Et si vxores habuerint, quārendū si vxorē virginem habuerint, quia scriptū est in veteri testamento: Vxorē virginē accipiat Sacerdos. Et alibi: Sacerdotes mei semel nūbāt. Neq; qui duas vxores habuerit, quia Paulus Apost. ait. Vnius vxoris virū.

Ca. 6. De eo qui ante baptismū vxorem habuit.

post baptismū aliam, ut clericus non fiat.

Nec illud debet admitti quod aliquāti pro defensione prauī eroēs oponūt: & assertūt quod ante baptismū omnia dimittōtūr, nō intelligētēs huiusmodi, Prouer. g.

quod sola in baptismō peccata dimittōtūr, nō vxoris numerus abolevit. Nā si a Deo, vt scriptū est, prēpara-

tūr viro vxor, & quod Deus ita xixit, homo nō separēt:

& ipsi authores genetis humani in origine à Deo bene dictūt, quomodo inter peccata ista credūtūt posse di-

mitiūt? Quād si secundū illos, qui tanta credūt, verū est,

ergo omnis iniustitia, quātū cōrehemētūt ante baptismū

fuerit operata, per baptismū auferatur. Nullus ergo

cōtra Apostolū tale aliquid sentiat, nec admittat, sed si

delit̄ intelligat vnius vxoris virū sive ante baptismū

esse nominatū, sive post baptismū. Si enim vxor ante

baptismū accepta, non dicitur in numerū, nec filij, ex

eadem suscepit, inter filios poterunt nominari. Quod

q̄ absurdū sit atq; alienū, prudētia vestra melius asti-

mabit. Vñ neminē licet interpretari aliter diuinā scri-

pturas, nisi qđ rectā p̄mitit, nedū qđ remēdia si-

bi in qua ad exēstātōne p̄patit, ex eo rupisse legē, &

regulas etiūtēs iudicēt, id ea tenēda sūt, quē diu-

natum scripturarū series cōtinet, & à Sacerdotib; vñli rōnes sūt cōstituta. Bene valeatis fratres charissimi.

Exeat epīstola conc. Carthag. ad Innoc. Pa. in quā se-

quentes damnantur eroēs Pelagiū & Cōlestīj.

Error 1.

Quād naturaliter possit implete legem qui vult, &

quād

Lege in vo-  
lūmine con-  
ciliorum.

## SUMMA DEC.

quod Deus legem ad adiutorium dedit.

Error 2.

Ad perficiendam initiam & Dei mandata compenda, sola humana sufficere potest natura.

Error 3.

Parvuli propter salutem, quae per salvatorem Christum datur, baptizandi non sunt.

Ad hanc rescriptam Innocentius Epist. 25. in qua gratulatur episcopis Carthaginensis Ecclesie, de sollicitudine sua. Deinde datus propositos errores, & autores eorum Pelagius, & Celsus, & quia nihil addidit ad epist. Concilii Carthaginensis, id est non esse unius tubi sciendi hoc loco.

Epistola concilii Mileuitani ad Innocentium Papam, quae incipit. Dominino beatissimo, meritoque venerabilis Papae Innocentio, &c. In qua sequentes cianatur errores.

Primus: potest homo in hac vita, praecoptis Dei cognitis, ad tantam perfectionem iustitiae sine adiutorio gratias Salvatoris per solum liberam voluntatis arbitrium peruenire, ut eriamus non sit necessarium dicere, dimittere nobis debita nostra.

Secundus: illud: Ne nos inferas in tentationem, non ita intelligendum, tanquam diuinum adiutorium posse debeat, ne in peccatum tentari decidamus, quoniam hoc in nostra positu est potestate, & ad hoc implendum sola sufficit voluntas.

Tertius, non est otardus Deus ut contra peccati malum, & ad operandam iustitiam sit noster adiutor.

Quartus, non oportulatur parvulis ad consequendam vitam eternam Christianam gratias Sacramenta.

Rescriptum, Innocentius Papa ad Mileuitanum Concilium, est inter epistolas illius 26. in qua primum gratulatus de sollicitudine sua, & quod in rebus arduis consulant Ecclesiam Romanam, deinde damnat propositos errores, & quia nihil addidit ad epistolam Concilij Mileuitani censuimus eam non esse subsciendam hoc loco.

Hec eadem explicatus in concilio Mileuitano definita sunt.

Concilium Mileuitanum, sub Innocentio primo Papa, a quo confirmata sunt in eo definita.

Gloriosus

Vide in conciliis.

Concilium  
Mileuitanum.

loop

## INNOCENTII P.A. 37

Gloriissimis Imperatoribus Archadio & Honore, Huic concilio Augustis, viris clarissimis Consulibus 6. Calendis Septemb. in ciuitate Mileuitana in secretario Basilius, & interfuit Anselmus Rom. ex, cum Aurelius Episcopus Ecclesie Cartaginensis in Ecclesia legatus, Concilio vniuersali cōsiderisset, astantibus Diaconibus, ius contra Pelagius episcopus dixit: Quoniam Ecclesie sancte vanum est cotlaginus, omniumque membrorum caput est unus, factum est, volente Deo, ac nocturna infirmitate in iuante, ut ad hanc Ecclesiam contineantur, dilectionis & fraternitatis gratia in uitati. Vnde queso charitate vestra, quia ita credimus est quod nos fuerimus accessus ad vos, nec superfluous, nec insulsus est cunctis, ideoque pariter quedam de causis fidei, unde nunc quiescit Pelagianorum imminet, in hoc cetero sanctissimo primitus tractetur, deinde subsequatur & aliqua que discipline Ecclesiastice necessaria existunt.

Can. 1. Contra Pelagianos, qui dicunt: etiam sine peccato mori posuisse Adam.

Placuit ergo omnibus Episcopis qui fuerunt in hac sancta synodo, constituerre haec, quae in praesenti concilio definita sunt. Vt quicunque dicit Adam primum hominem mortalem factum, ita ut siue peccaret, siue non peccaret, moreretur in corpore, hoc est de corpore existeret, non peccati merito, sed necessitate natura, anathema sit.

Can. 2. Quod omnes in peccatorum remissione vera-

citer baptizentur.

Item placuit, ut quicunque parvulos recentes ab vite. De con-

4.

ris matris baptizatos negant, aut dicunt in remissionem Placuit.

quidam peccatorum eos baptizari, sed nihil ex Adam trahente originalis peccati, quod regenerationis lauacio exceptum, si sic consequitur ut in eis forma baptismaris in remissione peccatorum, non vera, sed falsa intelligatur, anathema sit, quoniam non aliter intelligendum est quod ait Apostolus: Per unum hominem peccatum intravit in mundum, &

Placuit.

per peccatum mors, & ita in omnes homines pertulit, Rom. 5.

in quo oculi peccauerunt: nisi quod admodum Ecclesia Catholica ubiq[ue] diffusa semper intellectus: Propter haec enim regulam fidei, etiam parvuli, qui nihil peccatorum in sensibili adhuc committere potuerunt, ideo in peccatorum remissione veraciter baptizantur, ut in eis regeneratione mundetur, quod generatione traxerunt.

Can. 3.

De con. d. 4.  
Placuit ut.

De con. d. 4.  
Quisquis  
dixerit.

1. Cor. 8.

Psal. 63.  
Iob. 4.

De con. d. 5.  
Placuit ut.

Iob. 15.

1. Iob. 1.

S V T M M A. VI

Ca. 3. Quid gratia Dei non solum peccata dimitit,  
sed etiam adiuuat ne committantur.

Item placuit vt quicunque dixerit gratiam Dei, in qua iustificamur per Iesum Christum Dominum nostrum, ad solum remissionem peccatorum valere, quam iam commissa sunt, non etiam ad adiutorium, vt non committantur, anathema sit.

Ca. 4. Quod per gratiam Dei sciamus quid fecere debamus, & diligere vt faciamus.

Item quisquis dixerit eandem gratiam Dei per Iesum Christum Domum nostrum, proper hoc tñ nos adiuvare, ad non peccandum, quia per ipsam nobis revelatur & aperitur intelligentia mandatorum, vt sciamus quid appetere, quid vitare debeamus, nō aut per illa nobis praestari, vt quod faciendu cognoverimus, & facere diligamus atque valeamus, anathema sit. Cum enim dicit Apostolus: Scientia inflat charitas vero adficit: valde impiu est vt credamus ad eum, quia inflat nos habere gloriam Christi, ad eum quæ adficit, nō habere, cum sit verum quod donum Dei, & leire quid facere debeamus, & diligere vt faciamus: vt adficiat charitate, scientia nō possit inflare. Sicut autem de eo scriptu est: Qui docet hominem scientiam, ita etiæ scriptum est: Charitas ex Deo est.

Ca. 5. Quod gratia Dei præstet ut lex implatur, non  
(sicut ait Pelagius) facile, quasi sine gratia  
Dei difficultius posse impleri.

Item placuit vt quicunque dixerit, id est nobis gratiam iustificationis dari, vt qd facere per liberum arbitriu, facilius possimus implere per gratiam, tanq; & si gratia nō datetur, nō quidē facilē, sed tñ possimus et sine illa implere diuinam mandata, anathema sit. De fructibus mandatorum Dñs loquebar, vbi non ait: Sine me difficile potestis facere, sed ait: Sine me nihil potestis facere.

Ca. 6. Quod iuxta sententiam Ioannis Evangelista, nem  
si qui esse possit sine peccato.

Item placuit quod ait sanctus Ioannes Apostolus: Si dixerimus quia peccatum non habemus, nō ipsos leducimus, & veritas in nobis non est. Quisquis sic accipendū putauerit, vt dicat proper humanitatem nos opotere dici nos non habere peccatum, non quia re

ritas

MILEVIT. CON. 28

ritas est, an iustitia sit. Sequitur n. Apostolus & adiungit: si autem eodessi facinus peccata nostra, fidelis est & Ibidem. iustus, qui remittat nobis peccata, & inducat nos ab offinitate. Vbi quis appareret hoc non tam humiliter, sed etiā veraciter dicit. Poterat n. Apostolus dicere: Si dixerimus quia nō habemus peccatum, nō ipsos extollimus, & humilitas in nobis nō est. Sed cū ait: Nō ipsos decipimus, & veritas in nobis nō est, scis ostendit tñ, qui se dixerit nō habere peccatum, non verum loqui, sed falsum.

Ca. 7. Quod iuxta que etiam iusta dicere oporteat,  
Dimitte debita nostra.

Item placuit vt quicunque dixerit in oratione Domini niae ideo dicere facetus, Dimitte nobis debita nostra, vt nō pro seipso hoc dicat, quia nō est eis tñ necessaria ista petitio, sed pro aliis, qui sunt in suo populo peccatores, & ideo non dicere utiqueque iactorum, Dimitte mihi debita mea, sed dimittit iobis debita nostra, Jacob. 3. vt hou pro aliis potius quam pro se iobus petere intellegat, anathema sit. Sa. 65. 11. & iustus erat Apostolus Psal. 142. Jacobus, cum dicas: In multis in offendimus oīs. Nā quare adiutū est, oīs, nisi vt ista inia connenaret & P. almo, vbi legitur: Nō intres in iudicium cu seculo tuo, quia nō iustificabitur in conspectu tuo oīs viventes. Ecce in oratio ne sapientissimi Salomonis: Nō est homo qui nō peccet. Daniel. 9.

Et in libro Iob. In manu oīs hoīs signat, vt sciat oīs homo infirmitate suā. Vnde et Daniel sanctus & iustus, cu in oratione plurameriter diceret: Peccauimus, iniquitate fecimus, &c. quae ibi veraciter & humiliter & factur, ne putaretur, quemadmodū quidā sentiūt, hec nō defens, sed de populi sui potius dixisse peccatis, postea dicit: Cu orare & cōfiterer peccata mea, & peccata populi mei Dño Deo nostro, noluit dicere peccata nostra, sed populi sui dixit, & sua, quia furiosi illos, qui tam male intelligunt, tamquam Propheta præuidit.

Ca. 8. Quod a sanctis veraciter dicuntur: Dimitte nobis debita nostra.

Item placuit, vt quicunque verba ipsi Dominice orationis, vbi dicitur, Dimitte nobis debita nostra, ita voluerit a sanctis dicti, vt humiliter, non veraciter hoc dicatur, anathema sit. Quis enim ferat orationē, & non hominibꝫ,

## S V M M A

hominibus, sed ipsi domino mentientib[us], qui labiis sibi dicit dimitti velle, & corde dicit, quæ sibi dimittatur, debita nō habere? Hucusque de fide contra Pelagianos nunc regulæ tractentur Ecclesiastice.

**Ca. 2.** Quod ad communes causas Ecclesia generale concilium congregari oporteat, in priuatis vero causis speciale uniuscuiusque prouincia.

*Regula Ecclesiastica.*

Placuit ut non sit ultra fatigandis fratribus annuitatio necessitas, sed quoties exegerit causa communis, id est totius Aphricæ, unde cuncte ad hanc sedē pro cōcilio date literæ fuerint, cōgregandam esse synodū in ea prouincia ubi oportunitas persuaserit. Causa autē quæ cōmunes non sunt, in suis prouinciis iudicentur.

**Ca. 3.** Vt Epistolæ ad concilium euocandum, Meropolitanus subscribat & dirigat.

Placuit etiā pati, ut omniū Episcoporū epistolis omnibus de concilio dandi, sanctitas tua sola subscribat.

**Ca. 11.** Vt de hereticis & infidelibus quicquid in concilio constituir, à Principe impetretur.

¶ Placuit & illud aduersus hiticos, vel paganos, vel cōrū suō p̄fitiones, vel legati missi de hoc gloriose cōcilio, quod utile paiderit à glorioſissimis Principib[us]. ipse.

**Ca. 12.** Vt pretes & orationes composita, nisi probata fuerint in concilio, non dicantur.

Placuit ē. & illud, ut preces vel orationes, seu missæ quæ probatae fuerint in Concilio, sive p̄fationes sive cōmendationes, seu manus impositiones, ab oībus cōlebrentur. Nec alii omnino dicantur in Ecclesia, nisi quæ à prudenterib[us] tractatae vel comprobatae in synodo fuerint, ne forte aliiquid cōtra fidē, vel per ignorantiam, vel per minus studium sit compositum.

**Ca. 13.** Vt posteriores anterioribus Epis non praferantur.

Palentinus Epis dixit: Si permittit bonū patiētū, et p̄sequar ea quæ necessaria sunt ecclesiastice disciplinæ. Sic omnis n. sic in uiolate pmālisce ecclesiastica disciplinā, ita ut nullus fratrū priorib[us] suis se aliquā audieret anteponere, sed officijs legitimis id semp exhibetur est prioribus, qd ab inseguētibus rōnabiliter semp accepatur. Hūc ordinē iubeat sanctitas vestra melius veſtris interlocutionibus roborare. Aurelius Epis dixit:

Noꝝ

## MILEVIT. CON.

89

Non decuerat quidem, ut hæc repereremus, nisi forte existerent inconsideratæ mentes quortuadā, quæ ad hæc flauenda noītrōs acuerent sensus. Sed & comitū nō hæc caūla est quam insinuant frater & Coepiscopus nōster, ut vniusquisque nostrum ordinē sibi decretum à Dō cognoscat, & posteriores anterioribus deferant, nec eis inconsultis, aliquid agere presumant, Qua de re oportet eos, qui putauerint sp̄tis maiori bus aliquid presumēdūm competenter esse ab omni concilio coercendos. Vniuersi episcopi dixerunt: Hic ordo & à patribus & à maōribus est seruarius, & à nobis Deo proprio seruabitur, salvo, etiam iure primatus Numidiae & Mauritanie.

**Ca. 14.** Vt Episcopi pro tempore consecrationis sua literas ab ordinatorib[us] habeant.

Dēinde placuit ut quicunque deinceps ab ep̄is ordinantur, literas accipiant ab ordinatorib[us] suis, manu eorū subscriptas, continentēs consulē & diem, ut nulla alteratio de posteriorib[us] vel anteriorib[us] oriatur.

**Ca. 15.** Vbi primum quis legerit, ibi permaneat clericus.

Item placuit ut quicunque in Ecclesia vel semel legerit, ab alia ecclesiā ad clericatum non teneatur. **D.72.** placuit ut.

**Ca. 16.** Vt pro causis Ecclesiarum excusatores vel aducantur à Principe postulerint.

Placuit prēterea, ut excusatorib[us] in omnibus iūtis desideriis impariatur. Placuit etiā ut petatur à glorioſissimis Imperatorib[us], ut iubeat iudicibus dare pe ritos sibi defensores scholasti cos, qui in actu sint vel in officio defensionum, causarii ecclesiasticarii, moē Sa cēdorū, ut prouinciae idem ipsi, qui defensionē eccl esiarum suscepserint, habeant facultatē pro negotiis eccl esiarum (quoties necessitas flagitaverit) vel ad obſi stendō callide delipientibus vel obrepentibus, vel ad necessaria suggerenda, ingredi iudicium secretaria.

**Ca. 17.** Vt negi, dimissi, neq[ue] dimissa alteri coniungātur.

Placuit ut ēm euangelicam & Apostolicā disciplinā, neque dimissis ab vxore, neque dimissa à marito, alieti 38 que. 7. coniungantur, sed ita mancāt, aut sibimet reconciliatur. Placuit ut, 1.Cor. 7. Quod si contempserint, ad penitentiā redigantur. In qua causa legē Imperialem petendam promulgari.

N Ca. 18.

## S V M M A

Ca. 18. De his qui in sua prouincia non communicant,  
ut alibi non communicente.

Placuit, ut quicunque non communicat in prouincia propria, & in aliis prouinciis vel transmarinis partibus ad communicandum obrepserit, iacturam communionis vel clericatus excipiat.

Ca. 19. De clericis, qui apud Principem seculare iudicium  
aut synodale impluerint.

11. q. 1. Pla-  
cuit, ut quicunq[ue] ab Imperatore cognitione iudicio  
suum publicorum petierit, honore Episcopi priuilegiis: si aut[em] Eps-  
que.

Ca. 20. Ut sine formatis nemo ad comitatum profi-  
ciscatur, & qualiter formati fiant.

Placuit, ut quicunque clericus pro necessitate suam  
alicubi ad comitatum ire voluerit, formati ab episcopo suo  
accipiat. Quod si sine formata voluerit pergere, à com-  
munione remoneatur. Quod si alicubi ei repentina ne-  
cessitas orta fuerit ad comitatum pergendi, alleget apud  
episcopum loci eius ipsam necessitatē, & de hoc scripta  
eiusdem episcopi deserat: formati autē, quae à primatis  
bus, vel à quibusunque episcopis clericis propriis dan-  
tur, habeant diem Paschæ. Quod si adhuc eiusdem anni  
Paschæ dies in certa est, ille praecedens adiungatur, quo-  
modo solet post consulatum in publicis geltis acribi.

Ca. 21. De Episcopis qui quod repetere poterant,  
pratermissa synodo iuaserunt.

Item placuit ut quicunque episcopi quascunque ecclesiastici  
vel plebes, quas ad suā cathedrā estimant pertinere, nisi  
ita reperient, ut causas suas episcopis iudicantibus  
agent, sed alio retenente irruerint, sive voluntibus sive no-  
lentibus plebis causa suę detrimentū pariantur. Et  
quicunque iam hoc fecerint, si nōdū est inter episcopos  
finita cōtentio, sed adhuc inde cōtendunt, ille si sedet  
quę cōtiterit pratermissis iudicis ecclesiasticis, irritu-  
se. Nec sibi quisque blandiatur, sive primatē, ut retineat  
literas, impetrarit, sed sive habeat literas, sive nō hę-  
cōueniat eum, qui tenet, & eius literas accipiat, ut et  
apparet pacifice tenuisse ecclesiastici ad se pertinetem. &  
autē illi aliquā questionem retulerit, per episcopos  
diocesis causa finiatur, sive quos eis primates dederint  
sive

## MILEVIT. CON.

90

sive quos ipsi vicinos ex consuleu primatis delegerint.

Ca. 22. De clericis, quā de iudicio Episcopū suorū cōqueruntur. 2. q. 6. Placuit

Itē placuit ut presbyteri, diaconi & ceteri inferioris ut presbyteri,  
clericis in causis, quas habuerint, si de iudicis Episcopo  
rum suorum quęsū fuerint, vicini Episcopi eos audiāt,  
& inter eos quicquid est, finiant adhibiti ab eis ex con-  
senso episcoporum sitorum. Quod si & ab eis prono-  
cādūt putauerint, non prouocent nisi ad Aphricana  
concilia, vel ad primates prouinciarum suatum. Ad  
transmarina autem qui putauerit appellandum, à nul-  
lo, intra Aphricam in communionem suscipiantur.

Ca. 23. De his qui apud hereticos penitentiā acceperint.

Placuit ut quicunque cōuersus ab hereticis, dixerit  
se apud eos penitentiā accepere, nūsquam Catholicus  
Episcopus requirat, vbi & ob quam causam apud eos  
deinde hereticos penitentiā solleperit: ut cum docu-  
mentis ecclīsī hōc ipsum approbauerit, sibi pro qualita-  
te peccati, sicut eidem episcopo Catholicō visum fue-  
rit, tempus penitentiā vel reconciliationis decernat.

Ca. 24. De Episcopis negligētibus aduersis hereticos.

Itē placuit ut quicunque negligunt loca ad luā cathe- 14. q. 3.  
drā pertinēta in Catholicā vīnitatem lucrati, cōuenient Placuit ut  
tur a diligentibus vicini Episcopis, ut id agere nō mo-  
rētur. Qd si intra sex mēs à die cōūctionis hoc nō se-  
cerint, qui potuerit ea lucrari, ad ipsum pertineant, ita  
sane ut si ille ad quę pertinuisse videbātur, probare po-  
tuere magis illius electā negligētiā ab hereticis, ut impu-  
ne ibi sint, & suā diligētiā funē p̄quētam, ut eo modo  
eius cura solerit vitarerur, eū hoc iudices epī cognō-  
uerint, sive cathedra loca restituant. Sancte si epī inter  
quos cā versatur, diuersarū sunt prouinciarū, ille Rī-  
mas det iudices, in cuius prouincia est locus, de quo  
cōtenditur. Si autē ex cōi placito vicinos iudices ele-  
gint, aut duo elegantur aut tres. Quod si tres elegentur  
aut duo omnium sententiam sequantur, aut duocum. 2. que 6.  
A iudicibus autem quos communis cōsensū elegit, 2. inde cōibā,  
non licet prouocati. Et quisquis probatus fuerit pro  
contumacia nolle obtemperare iudicibus, cum hoc pri-  
maz sedis Episcopo fuerit probatum, det literas, ut nūl-  
luci cōmunicet episcoporum donec obtemperet. 2. que 6.  
Quisquis.